
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-
λή Εκτελεστικού Γραμματέα» σε Προϊστάμενους 
Υπηρεσιών της Περιφέρειας Ηπείρου.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5057/10.07.2018 
(Β’  3601) απόφασης της 15ης/21.06-02.07.2018/ 
21θ συνεδρίασης της Συγκλήτου περί επανίδρυ-
σης του Διιδρυματικού Διατμηματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διοί-
κηση Επιχειρήσεων (Αthens MBA)» των Τμημάτων 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων και Λο-
γιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων του Ο.Π.Α. και της Σχολής 
Μηχανολόγων Μηχανικών, της Σχολής Χημικών 
Μηχανικών και της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχα-
νικών και Μηχανικών Υπολογιστών του Ε.Μ.Π.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ.:117215/7919 (1)
   Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-

λή Εκτελεστικού Γραμματέα» σε Προϊστάμενους 

Υπηρεσιών της Περιφέρειας Ηπείρου.

  Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 242 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A΄ 87).

2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 45 του 
ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 138).

3. Τις διατάξεις του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλή-
λων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26).

4. Τις διατάξεις της περ. β. της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 2690/1999 «Κώδι-
κας Διοικητικής Διαδικασίας» (Α’ 45).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 Κώδικα της νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα του 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου 
(π.δ. 140/2010, Α΄ 233), όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει με τις υπ’ αρ. 202855/27-12-2016 (Β’ 4400), 163473/
24-10-2017 (Β’ 3878) και 64818/17-06-2022 (Β’ 3223) 
αποφάσεις της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 
Δυτ. Μακεδονίας.

8. Την υπ’ αρ. 132264/8496/2-9-2019 (ΥΟΔΔ 711) από-
φαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου περί διορισμού του 
Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ηπείρου.

9. Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών για την εξα-
σφάλιση της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας των 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Ηπείρου.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή της Περιφέρειας Ηπείρου, αποφασίζουμε:

Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Εκτελεστικού Γραμματέα» για την έγκριση μετακίνησης 
των υπαλλήλων της Περιφέρειας Ηπείρου ως εξής:

Α) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ-
ΤΙΣΜΟΥ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ: 

1.
α. Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, με 

έδρα τα Ιωάννινα και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την 
Περιφέρεια Ηπείρου. 

β. Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, 
με έδρα τα Ιωάννινα και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την 
Περιφέρεια Ηπείρου. 

γ. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, με έδρα τα Ιωάννινα και 
τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Ηπείρου. 

δ. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότη-
τας Άρτας, με έδρα την Άρτα και τοπική αρμοδιότητα 
στην Περιφερειακή Ενότητα Άρτας.

ε. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότη-
τας Θεσπρωτίας, με έδρα την Ηγουμενίτσα και τοπική 
αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσπρωτίας.

στ. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότη-
τας Ιωαννίνων, με έδρα τα Ιωάννινα και τοπική αρμοδιό-
τητα στην Περιφερειακή Ενότητα Ιωαννίνων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4421

44745

(Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω σφάλματος)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44746 Τεύχος B’ 4421/22.08.2022

ζ. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας 
Πρέβεζας, με έδρα την Πρέβεζα και τοπική αρμοδιότητα 
στην Περιφερειακή Ενότητα Πρέβεζα.

2. Παρέχεται η ως άνω εξουσιοδότηση υπογραφής 
για την έγκριση μετακίνησης των υπαλλήλων και Προϊ-
σταμένων Τμημάτων που υπάγονται σε κάθε Διεύθυνση 
στους Διευθυντές των αντίστοιχων Διευθύνσεων και σε 
περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος στους νό-
μιμους αναπληρωτές τους.

3. Παρέχεται η εξουσιοδότηση υπογραφής για την 
έγκριση μετακίνησης των Διευθυντών ή νόμιμων ανα-
πληρωτών των ως άνω αντίστοιχων Διευθύνσεων, στον 
Γενικό Διευθυντή της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

Σε περίπτωση κωλύματος ή έλλειψης ή απουσίας αυ-
τού η έγκριση μετακίνησης παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

4. Η έγκριση μετακίνησης του Γενικού Διευθυντή ή 
νόμιμου αναπληρωτή αυτού σε περίπτωση απουσίας 
ή έλλειψης, ή κωλύματος παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

Β) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ: 
1.
α. Διεύθυνση Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-

νησης, με έδρα τα Ιωάννινα και τοπική αρμοδιότητα σε 
όλη την Περιφέρεια Ηπείρου. 

β. Διεύθυνση Εξυπηρέτησης του Πολίτη, με έδρα τα 
Ιωάννινα και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια 
Ηπείρου.

γ. Διεύθυνση Διοίκησης, με έδρα τα Ιωάννινα και τοπι-
κή αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Ηπείρου. 

δ. Διεύθυνση Οικονομικού, με έδρα τα Ιωάννινα και 
τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Ηπείρου. 

ε. Διεύθυνση Διοικητικού - Οικονομικού Περιφερεια-
κής Ενότητας Άρτας, με έδρα την Άρτα και τοπική αρμο-
διότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Άρτας.

στ. Διεύθυνση Διοικητικού - Οικονομικού Περιφερει-
ακής Ενότητας Θεσπρωτίας, με έδρα την Ηγουμενίτσα 
και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα 
Θεσπρωτίας. 

ζ. Διεύθυνση Διοικητικού - Οικονομικού Περιφερεια-
κής Ενότητας Πρέβεζας, με έδρα την Πρέβεζα και τοπική 
αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Πρέβεζας.

2. Παρέχεται η ως άνω εξουσιοδότηση υπογραφής 
για την έγκριση μετακίνησης των υπαλλήλων και Προϊ-
σταμένων Τμημάτων που υπάγονται σε κάθε Διεύθυνση 
στους Διευθυντές των αντίστοιχων Διευθύνσεων και σε 
περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος στους νό-
μιμους αναπληρωτές τους.

3. Παρέχεται η εξουσιοδότηση υπογραφής για την 
έγκριση μετακίνησης των Διευθυντών ή νόμιμων ανα-
πληρωτών των ως άνω αντίστοιχων Διευθύνσεων, στον 
Γενικό Διευθυντή της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

Σε περίπτωση κωλύματος ή έλλειψης ή απουσίας αυ-
τού η έγκριση μετακίνησης παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

4. Η έγκριση μετακίνησης του Γενικού Διευθυντή ή 
νόμιμου αναπληρωτή αυτού σε περίπτωση απουσίας 
ή έλλειψης, ή κωλύματος παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

Γ)  ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ:

1.
α. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας, με έδρα τα Ιω-

άννινα και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια 
Ηπείρου. 

β. Διεύθυνση Κτηνιατρικής, με έδρα τα Ιωάννινα και 
τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Ηπείρου. 

γ. Διεύθυνση Πολιτικής Γης, με έδρα τα Ιωάννινα και 
τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Ηπείρου. 

δ. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, με έδρα την Άρτα και 
τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Άρτας. 

ε. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας, με έδρα την Ηγου-
μενίτσα και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενό-
τητα Θεσπρωτίας. 

στ. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, με έδρα τα Ιωάννινα 
και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα 
Ιωαννίνων. 

ζ. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας,με έδρα την Πρέβεζα 
και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα 
Πρέβεζας.

2. Παρέχεται η ως άνω εξουσιοδότηση υπογραφής 
για την έγκριση μετακίνησης των υπαλλήλων και Προϊ-
σταμένων Τμημάτων που υπάγονται σε κάθε Διεύθυνση 
στους Διευθυντές των αντίστοιχων Διευθύνσεων και σε 
περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος στους νό-
μιμους αναπληρωτές τους.

3. Παρέχεται η εξουσιοδότηση υπογραφής για την 
έγκριση μετακίνησης των Διευθυντών ή νόμιμων ανα-
πληρωτών των ως άνω αντίστοιχων Διευθύνσεων, στον 
Γενικό Διευθυντή της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης. Σε περί-
πτωση κωλύματος ή έλλειψης ή απουσίας αυτού η έγκρι-
ση μετακίνησης παραμένει στον Εκτελεστικό Γραμματέα.

4. Η έγκριση μετακίνησης του Γενικού Διευθυντή ή 
νόμιμου αναπληρωτή αυτού σε περίπτωση απουσίας 
ή έλλειψης, ή κωλύματος παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

Δ) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ: 
1.
α. Διεύθυνση Βιομηχανίας, Ενέργειας και Φυσικών Πό-

ρων, με έδρα τα Ιωάννινα και τοπική αρμοδιότητα σε όλη 
την Περιφέρεια Ηπείρου.

β. Διεύθυνση Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπο-
ρίου και Τουρισμού, με έδρα τα Ιωάννινα και τοπική αρ-
μοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Ηπείρου.

γ. Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενότητας 
Άρτας, με έδρα την Άρτα και τοπική αρμοδιότητα στην 
Περιφερειακή Ενότητα Άρτας.

δ. Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενότητας Θε-
σπρωτίας, με έδρα την Ηγουμενίτσα και τοπική αρμοδι-
ότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσπρωτίας.

ε. Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενότητας Ιω-
αννίνων, με έδρα τα Ιωάννινα και τοπική αρμοδιότητα 
στην Περιφερειακή Ενότητα Ιωαννίνων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44747Τεύχος B’ 4421/22.08.2022

στ. Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενότητας 
Πρέβεζας, με έδρα την Πρέβεζα και τοπική αρμοδιότητα 
στην Περιφερειακή Ενότητα Πρέβεζας.

2. Παρέχεται η ως άνω εξουσιοδότηση υπογραφής 
για την έγκριση μετακίνησης των υπαλλήλων και Προϊ-
σταμένων Τμημάτων που υπάγονται σε κάθε Διεύθυνση 
στους Διευθυντές των αντίστοιχων Διευθύνσεων και σε 
περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος στους νό-
μιμους αναπληρωτές τους.

3. Παρέχεται η εξουσιοδότηση υπογραφής για την 
έγκριση μετακίνησης των Διευθυντών ή νόμιμων ανα-
πληρωτών των ως άνω αντίστοιχων Διευθύνσεων, στον 
Γενικό Διευθυντή της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

Σε περίπτωση κωλύματος ή έλλειψης ή απουσίας αυ-
τού η έγκριση μετακίνησης παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

4. Η έγκριση μετακίνησης του Γενικού Διευθυντή ή 
νόμιμου αναπληρωτή αυτού σε περίπτωση απουσίας 
ή έλλειψης, ή κωλύματος παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

Ε) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩ-
ΝΙΩΝ: 

1.
α. Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφε-

ρειακής Ενότητας Άρτας, με έδρα την Άρτα και τοπική 
αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Άρτας. 

β. Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφερει-
ακής Ενότητας Θεσπρωτίας, με έδρα την Ηγουμενίτσα 
και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα 
Θεσπρωτίας. 

γ. Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ιωαννίνων, με έδρα τα Ιωάννινα και 
τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα 
Ιωαννίνων. 

δ. Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφερει-
ακής Ενότητας Πρέβεζας, με έδρα την Πρέβεζα και τοπι-
κή αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Πρέβεζας.

2. Παρέχεται η ως άνω εξουσιοδότηση υπογραφής 
για την έγκριση μετακίνησης των υπαλλήλων και Προϊ-
σταμένων Τμημάτων που υπάγονται σε κάθε Διεύθυνση 
στους Διευθυντές των αντίστοιχων Διευθύνσεων και σε 
περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος στους νό-
μιμους αναπληρωτές τους.

3. Παρέχεται η εξουσιοδότηση υπογραφής για την 
έγκριση μετακίνησης των Διευθυντών ή νόμιμων ανα-
πληρωτών των ως άνω αντίστοιχων Διευθύνσεων, στον 
Γενικό Διευθυντή της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

Σε περίπτωση κωλύματος ή έλλειψης ή απουσίας αυ-
τού η έγκριση μετακίνησης παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

4. Η έγκριση μετακίνησης του Γενικού Διευθυντή ή 
νόμιμου αναπληρωτή αυτού σε περίπτωση απουσίας 
ή έλλειψης, ή κωλύματος παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

ΣΤ) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙ-
ΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ:

1.
α. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας, με έδρα τα Ιωάννινα 

και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Ηπείρου. 

β. Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας, με έδρα τα Ιω-
άννινα και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια 
Ηπείρου.

γ. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Περιφερειακής Ενότητας Άρτας,με έδρα την Άρτα 
και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα 
Άρτας. 

δ. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας, με έδρα την 
Ηγουμενίτσα και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερεια-
κή Ενότητα Θεσπρωτίας.

ε. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, με έδρα τα 
Ιωάννινα και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή 
Ενότητα Ιωαννίνων. 

στ. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας, με έδρα την 
Πρέβεζα και τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή 
Ενότητα Πρέβεζας.

2. Παρέχεται η ως άνω εξουσιοδότηση υπογραφής 
για την έγκριση μετακίνησης των υπαλλήλων και Προϊ-
σταμένων Τμημάτων που υπάγονται σε κάθε Διεύθυνση 
στους Διευθυντές των αντίστοιχων Διευθύνσεων και σε 
περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος στους νό-
μιμους αναπληρωτές τους.

3. Παρέχεται η εξουσιοδότηση υπογραφής για την 
έγκριση μετακίνησης των Διευθυντών ή νόμιμων ανα-
πληρωτών των ως άνω αντίστοιχων Διευθύνσεων, στον 
Γενικό Διευθυντή της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

Σε περίπτωση κωλύματος ή έλλειψης ή απουσίας αυ-
τού η έγκριση μετακίνησης παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

4. Η έγκριση μετακίνησης του Γενικού Διευθυντή ή 
νόμιμου αναπληρωτή αυτού σε περίπτωση απουσίας 
ή έλλειψης, ή κωλύματος παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

Ζ) ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
1. Στον Προϊστάμενο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πο-

λιτικής Προστασίας: την υπογραφή των εντολών μετα-
κίνησης εντός και εκτός έδρας, στο εσωτερικό και στο 
εξωτερικό των Προϊσταμένων των κατωτέρω αναφε-
ρομένων Τμημάτων και των υπαλλήλων του τμήματος 
ΠΕ Ιωαννίνων

α. Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακής Ενό-
τητας Άρτας. 

β. Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακής Ενό-
τητας Θεσπρωτίας. 

γ. Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακής Ενό-
τητας Πρέβεζας

Σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος στον 
νόμιμο αναπληρωτή του.

2. Παρέχεται η εξουσιοδότηση υπογραφής για την 
έγκριση μετακίνησης των υπαλλήλων των Τμημάτων 
των ΠΕ στον αντίστοιχο Προϊστάμενο Τμήματος.

Σε περίπτωση κωλύματος ή έλλειψης ή απουσίας αυ-
τού στον νόμιμο αναπληρωτή τους.

Η) Για τα υπόλοιπα Αυτοτελή Τμήματα και Διευθύνσεις 
ήτοι:

- Νομική Υπηρεσία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44748 Τεύχος B’ 4421/22.08.2022

- Αυτοτελές τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου
- Αυτοτελές τμήμα Παλλαϊκής Άμυνας και Πολιτικής 

Σχεδίασης Εκτάκτων Αναγκών (ΠΑΜ-ΠΣΕΑ)
- Αυτοτελές Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων
- Αυτοτελές Γραφείο Ισότητας.
Η αρμοδιότητα της υπογραφής των εντολών μετα-

κίνησης εντός και εκτός έδρας, στο εσωτερικό και στο 
εξωτερικό των υπαλλήλων παραμένει στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας Ηπείρου, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 242 του ν. 3852/2010.

Οι ως άνω Προϊστάμενοι Διευθύνσεων ή Αυτοτελών 
Τμημάτων για τις μετακινήσεις εκτός έδρας των υπαλλή-
λων τους θα υποβάλλουν Ημερήσιο Δελτίο μετακίνησης 
εκτός έδρας όσον αφορά τις ΠΕ Άρτας, Θεσπρωτίας και 
Πρέβεζας στον αντίστοιχο Χωρικό Αντιπεριφερειάρχη 
της Περιφερειακής Ενότητας και όσον αφορά την ΠΕ 
Ιωαννίνων στον Περιφερειάρχη και στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα.

Με την παρούσα απόφαση, η ισχύς της οποίας αρχίζει 
από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως, ανακαλείται κάθε άλλη σχετική εξουσιοδοτική 
πράξη, αναφορικά με την έγκριση μετακινήσεων εκτός 
έδρας εντός της Περιφέρειας Ηπείρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 26 Ιουλίου 2022

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΩΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 4195 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5057/10.07.2018 

(Β’ 3601) απόφασης της 15ης/21.06-02.07.2018/ 

21θ συνεδρίασης της Συγκλήτου περί επανί-

δρυσης του Διιδρυματικού Διατμηματικού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 

«Διοίκηση Επιχειρήσεων (Αthens MBA)» των Τμη-

μάτων Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 

και Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχο-

λής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Ο.Π.Α. και της 

Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών, της Σχολής 

Χημικών Μηχανικών και της Σχολής Ηλεκτρο-

λόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 

του Ε.Μ.Π.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως τα άρθρα 30 
έως και 37, 43 έως και 45 και 85, σε συνδυασμό με το 
άρθρο 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

2. τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83), 

3. τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195), 

4. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α’ 189) και ιδίως τα 
άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώ-
τατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευ-
σης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος»,

5. την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8.12.2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334),

6. τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1/29.09.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/17 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυ-
χιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατρι-
βών-Λοιπά θέματα», β) 164530/Ζ1/3-10-2017 ΕΠΕΙΓΟΝ 
«Άμεσες ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον αφορά 
τη λειτουργία των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114)», γ) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Δι-
ευκρινήσεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114), και δ) 227378/Ζ1/22-12-2017 ΕΞ.Ε-
ΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών»,

7. την υπ’ αρ. 28/03.01.2022 (ΑΔΑ: ΨΧΩ7469Β4Μ-
Μ3Β) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
03.01.2022,

8. το υπ’ αρ. 11701/16-9-2019 έγγραφο της Ε.Α.Α.Ε. από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση/πιστοποίηση του Τμήματος Οργάνωσης και 
Διοίκησης επιχειρήσεων της Σχολής Διοίκησης Επιχειρή-
σεων του Ο.Π.Α.,

9. το υπ’ αρ. 11681/16.09.2019 έγγραφο της Ε.Α.Α.Ε. 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτε-
ρική αξιολόγηση/πιστοποίηση του Τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων του Ο.Π.Α.,

10. το έγγραφο της Ε.Α.Α.Ε. από το οποίο προκύπτει ότι 
έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση/πιστοποίηση 
της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών του Ε.Μ.Π.,

11. το έγγραφο της Ε.Α.Α.Ε. από το οποίο προκύπτει ότι 
έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση/πιστοποίηση 
της Σχολής Χημικών Μηχανικών του Ε.Μ.Π.

12. το έγγραφο της Ε.Α.Α.Ε. από το οποίο προκύπτει ότι 
έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση/πιστοποίηση 
της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών του Ε.Μ.Π.,

13. την υπ’ αρ. 5057/10.07.2018 (Β’ 3601) απόφαση της 
υπό στοιχεία 15ης/21.06-02.07.2018/21θ συνεδρίασης 
της Συγκλήτου περί επανίδρυσης του Διιδρυματικού Δι-
ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων (Αthens MBA)» των 
Τμημάτων Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων και 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοί-
κησης Επιχειρήσεων του Ο.Π.Α. και της Σχολής Μηχανο-
λόγων Μηχανικών, της Σχολής Χημικών Μηχανικών και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44749Τεύχος B’ 4421/22.08.2022

της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών του Ε.Μ.Π.,

14. την υπό στοιχεία 115609/Ζ1/09.07.2018 έγκριση 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της 
ως άνω αρχικής απόφασης από τον Υπουργό Παιδείας 
Έρευνας και Θρησκευμάτων,

15. την απόφαση της Ειδικής Διατμηματικής Επιτρο-
πής του Δ.Δ.Π.Μ.Σ στη Διοίκηση Επιχειρήσεων- ATHENS 
MBA (υπ’ αρ. 4η/14.02.2022/συνεδρίαση), που αφορά 
στην τροποποίηση της ως άνω (13) απόφασης, η οποία 
διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 1865/15.04.2022 έγγραφο 
της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γραμματείας Με-
ταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής 
Διοίκησης Επιχειρήσεων,

16. την υπ’ αρ. 2420/16.05.2022 εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, που αφορά στην ως άνω (15) απόφαση 
της Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής,

17. την υπ’ αρ. 4175/25.07.2022 απόφαση της υπ’ αρ. 
5ης/21.07.2022/12 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Εθνι-
κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου,

18. το γεγονός ότι η προτεινόμενη τροποποίηση δεν 
επιφέρει αλλαγές στα συνοδευτικά έγγραφα (μελέτη 
σκοπιμότητας, αναλυτικό προϋπολογισμό λειτουργίας 
και έκθεση Τμήματος), που διαβιβάστηκαν στον Υπουρ-
γό Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων με το υπό στοι-
χεία Ο.Π.Α. 4703/28.06.2018 (108452/29.06.2018 αρ. 
πρωτ. εισερχομένου ΥΠ.Π.Ε.Θ.), καθώς και στα λοιπά 
άρθρα της εισήγησης για την ίδρυση του Διιδρυματικού 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων (Αthens MBA)», 
η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 3601/2018) μετά από την υπό στοιχεία 115609/
Ζ1/09.07.2018 έγκριση του Υπουργού Παιδείας Έρευνας 
και Θρησκευμάτων,

19. την υπό στοιχεία 2716/25.05.2022 κοινοποίηση 
της παρούσας απόφασης της Συγκλήτου στην Υπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και το γεγονός ότι παρήλθε 
άπρακτη η αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημε-
ρών από την επομένη της κοινοποίησης σε αυτήν για 
την αναπομπή της ως άνω απόφασης,

20. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κώδικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα», με την εφαρμογή της πα-
ρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

την τροποποίηση του άρθρου 2 «Τίτλος Απονεμόμε-
νου Διπλώματος - Ειδικεύσεις», της παρ. 3 του άρθρου 
4: «Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων» και 
της παρ. 2 του άρθρου 5:«Γλώσσα Διεξαγωγής» της υπ’ 
αρ. 5057/10.07.2018 (Β’ 3601) απόφασης της υπ’ αρ. 
15ης/21.06-02.07.2018/21θ συνεδρίασης της Συγκλή-
του περί επανίδρυσης του Διιδρυματικού Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων (Αthens MBA)» των Τμημάτων 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων και Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχει-

ρήσεων του Ο.Π.Α. και της Σχολής Μηχανολόγων Μηχα-
νικών, της Σχολής Χημικών Μηχανικών και της Σχολής 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
του Ε.Μ.Π., καθώς και την προσθήκη άρθρου 10: «Μετα-
βατικές Διατάξεις», ως ακολούθως:

Το άρθρο 2: «Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος - Ει-
δικεύσεις» αντικαθίσταται ως εξής:

Το Δ.Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) στη Διοίκηση Επιχειρήσεων (Master of 
Business Administration «ΜΒΑ») με τις εξής ειδικεύσεις: 
α) Διοίκηση Επιχειρήσεων και β) Διοίκηση Έργων.

Η παρ. 3 του άρθρου 4: «Πιστωτικές Μονάδες - Πρό-
γραμμα Μαθημάτων» αντικαθίσταται ως εξής: α).Το πρό-
γραμμα των μαθημάτων του Προγράμματος Πλήρους 
Φοίτησης ορίζεται ως εξής:

ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΡΩΤΟ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

1. Οικονομικά για τη Διοίκηση Επιχειρήσεων 
(Managerial Economics) 5 ECTS
2. Χρηματοοικονομική Λογιστική (Financial 
Accounting) 5 ECTS
3. Οργάνωση και Διοίκηση Επιχειρήσεων 
(Βusiness Administration) 5 ECTS

ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (επιλέγονται τα 3)
Α) ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» 

(SPECIALIZATION MANAGEMENT)
1. Δίκαιο των Επιχειρήσεων και του Ανταγω-
νισμού (Βusiness and Competition Law) 5 ECTS
2. Μάνατζμεντ Έργων και Προγραμμάτων 
(Project and Program Management) 5 ECTS
3. Ανάλυση Λογιστικών Καταστάσεων 
(Financial Statement Analysis) 5 ECTS
4. Οργανωσιακή Συμπεριφορά και Διοίκη-
ση Ανθρώπινων Πόρων (Organizational 
Behavior and Human Resource Management) 5 ECTS
5. Επιχειρησιακά Παίγνια (Βusiness Games) 5 ECTS
Σύνολο 30 ECTS

Β) ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΡΓΩΝ» 
(SPECIALIZATION PROJECT MANAGEMENT)

1. Λογισμικό Διοίκησης Έργων - Διεργασίες 
Ενοποίησης (Project Management Software - 
Integration Management) 5 ECTS
2. Μάνατζμεντ Έργων και Προγραμμάτων 
(Project and Program Management) 5 ECTS
3. Ανάλυση Λογιστικών Καταστάσεων 
(Financial Statement Analysis) 5 ECTS
4. Ποσοτικές Μέθοδοι  - Θεωρία Αποφά-
σεων/Επιχειρησιακή Έρευνα (Quantitative 
Methods  - Decision Theory/Operations 
Research) 5 ECTS
5. Διαχείριση Κινδύνων Έργων (Project Risk 
Management) 5 ECTS
Σύνολο 30 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44750 Τεύχος B’ 4421/22.08.2022

ΕΞΑΜΗΝΟ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

1. Επιστήμη Διοίκησης/Επιχειρησιακή Έρευ-
να (Management Science/Operations 5 ECTS
2. Διοικητική Λογιστική (Management 
Accounting) 5 ECTS
3. Εφαρμοσμένη Στατιστική και Προβλέψεις 
(Αpplied Statistics and Forecasting) 5 ECTS

ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (επιλέγονται τα 3)
Α) ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» 

(SPECIALIZATION MANAGEMENT)
1. Βιωσιμότητα, Υγεία και Ασφάλεια 
(Sustainability, Health and Safety) (Ε) 5 ECTS
2. Διοίκηση Ολικής Ποιότητας (Total Quality 
Management) (Ε) 5 ECTS
3. Αγορές Χρήματος και Κεφαλαίου (Money 
and Capital Markets) (Ε) 5 ECTS
4. Ηλεκτρονικό Εμπόριο και Διεπιχειρησιακή 
Συνεργασία (E-commerce) (Ε) 5 ECTS
5. Κοινωνική Αλλαγή και Καινοτομία (Social 
Change and Innovation) (Ε) 5 ECTS
Σύνολο 30 ECTS

Β) ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΡΓΩΝ» 
(SPECIALIZATION PROJECT MANAGEMENT)

1. Βιωσιμότητα, Υγεία και Ασφάλεια 
(Sustainability, Health and Safety) 5 ECTS
2. Διαχείριση Συμβάσεων και Προμηθει-
ών Έργων (Contract and Procurement 
Management for Projects) 5 ECTS
3. Διαχείριση Έργων Ενδιαφέροντος Δημόσι-
ας Διοίκησης (Public Interest Projects) 5 ECTS
4. Συμπράξεις Δημοσίου  - Ιδιωτικού Το-
μέα  - Συμβάσεις Παραχώρησης Τεχνικών 
Έργων (Public-Private Partnerships (PPPs)- 
Concession Contracts) 5 ECTS
5. Διαχείριση Έργων Καινοτομίας (Project 
Management of Innovation Projects) 5 ECTS
Σύνολο 30 ECTS

ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΡΙΤΟ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

1. Επιχειρησιακή Στρατηγική (Βusiness 
Strategy) (Υ) 5 ECTS
2. Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης 
(Management Information Systems) (Υ) 5 ECTS
3. Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Financial 
Management) (Υ) 5 ECTS
4. Βιομηχανική Πολιτική και Διεθνής Αντα-
γωνιστικότητα (Industrial Policy and 
International Competitiveness) (Υ) 5 ECTS

ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (επιλέγονται τα 2)
Α) ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» 

(SPECIALIZATION MANAGEMENT)

1. Επιχειρηματικότητα (Entrepreneurship) (Ε) 5 ECTS
2. Συστήματα Υποστήριξης Αποφάσεων 
(Decision Support Systems) (Ε) 5 ECTS
3. Μάνατζμεντ Εφοδιαστικής Αλυσίδας 
(Supply Chain Management) (Ε) 5 ECTS
4. Οικονομικά των Κατασκευών και της Δια-
χείρισης Ακίνητης Περιουσίας (Construction 
Economics and Real Estate Management) (Ε) 5 ECTS
Σύνολο 30 ECTS

Β) ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΡΓΩΝ» 
(SPECIALIZATION PROJECT MANAGEMENT)

1. Επαγγελματική Πιστοποίηση στη Διοίκηση 
Έργων (Professional Certification in 5 ECTS
2. Συστήματα Υποστήριξης Αποφάσεων 
(Decision Support Systems) (Ε) 5 ECTS
3. Διαχείριση Κόστους (Cost Management) 
(Ε) 5 ECTS
4. Οικονομικά των κατασκευών και της Δια-
χείρισης Ακίνητης Περιουσίας (Construction 
Economics and Real Estate Management) (Ε) 5 ECTS
Σύνολο 30 ECTS

ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΕΤΑΡΤΟ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

1. Μάνατζμεντ Παραγωγής (Operations 
Management) (Υ) 5 ECTS
2. Μάρκετινγκ (Marketing) (Υ) 5 ECTS
3. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 20 ECTS
Σύνολο 30 ECTS
Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων για το Πρό-
γραμμα 120 ECTS

β) Το πρόγραμμα των μαθημάτων του Προγράμματος 
Μερικής Φοίτησης ορίζεται ως εξής:

ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΡΩΤΟ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

1. Οικονομικά για τη Διοίκηση Επιχειρήσεων 
(Managerial Economics) 5 ECTS
2. Χρηματοοικονομική Λογιστική (Financial 
Accounting) 5 ECTS
3. Οργάνωση και Διοίκηση Επιχειρήσεων 
(Βusiness Administration) 5 ECTS

ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (επιλέγονται τα 2)
Α) ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» 

(SPECIALIZATION MANAGEMENT)
1. Δίκαιο των Επιχειρήσεων και του Αντα-
γωνισμού (Βusiness and Competition Law) 5 ECTS
2. Μάνατζμεντ Έργων και Προγραμμάτων 
(Project and Program Management) 5 ECTS
3. Ανάλυση Λογιστικών Καταστάσεων 
(Financial Statement Analysis) 5 ECTS
Σύνολο 25 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44751Τεύχος B’ 4421/22.08.2022

Β) ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΡΓΩΝ» 
(SPECIALIZATION PROJECT MANAGEMENT)

1. Λογισμικό Διοίκησης Έργων - Διεργασίες 
Ενοποίησης (Project Management
Software - Integration Management) 5 ECTS
2. Μάνατζμεντ Έργων και Προγραμμάτων 
(Project and Program Management) 5 ECTS
3. Ανάλυση Λογιστικών Καταστάσεων 
(Financial Statement Analysis) 5 ECTS
Σύνολο 25 ECTS

ΕΞΑΜΗΝΟ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

1. Επιστήμη Διοίκησης/Επιχειρησιακή 
Έρευνα (Management Science/Operations 5 ECTS
2. Διοικητική Λογιστική (Management 
Accounting) 5 ECTS
3. Εφαρμοσμένη Στατιστική και Προβλέ-
ψεις (Applied Statistics and Forecasting) 5 ECTS
ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (επιλέγονται τα 2)

Α) ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» 
(SPECIALIZATION MANAGEMENT)

1. Βιωσιμότητα, Υγεία και Ασφάλεια 
(Sustainability, Health and Safety) 5 ECTS
1. Οργανωσιακή Συμπεριφορά και Διοίκηση 
Ανθρώπινων Πόρων (Organizational 
Behavior and Human Resource 
Management) 5 ECTS
2. Επιχειρησιακά Παίγνια (Business Games) 5 ECTS
Σύνολο 25 ECTS
Β) ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΡΓΩΝ » 
(SPECIALIZATION PROJECT MANAGEMENT)
1. Βιωσιμότητα, Υγεία και Ασφάλεια 
(Sustainability, Health and Safety) 5 ECTS
2. Ποσοτικές Μέθοδοι - Θεωρία Αποφάσε-
ων/ Επιχειρησιακή Έρευνα (Quantitative 
Methods- Decision Theory/ Operations 
Research) 5 ECTS
3. Διαχείριση Κινδύνων Έργων (Project 
Risk Management) 5 ECTS
Σύνολο  25 ECTS

ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΡΙΤΟ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

1. Επιχειρησιακή Στρατηγική (Βusiness 
Strategy) 5 ECTS
2. Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης 
(Management Information Systems) 5 ECTS
3. Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Financial 
Management) 5 ECTS

ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (επιλέγονται τα 2)
Α) ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» 

(SPECIALIZATION MANAGEMENT)
1. Διοίκηση Ολικής Ποιότητας (Total Quality 
Management) 5 ECTS
2. Αγορές Χρήματος και Κεφαλαίου (Money 
and Capital Markets) 5 ECTS

3. Ηλεκτρονικό Εμπόριο και Διεπιχειρησια-
κή Συνεργασία (E-commerce) 5 ECTS
4. Κοινωνική Αλλαγή και Καινοτομία (Social 
Change and Innovation) 5 ECTS
Σύνολο 25 ECTS

Β) ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΡΓΩΝ» (SPECIALIZATION 
PROJECT MANAGEMENT)
1. Διαχείριση Συμβάσεων και Προμηθει-
ών Έργων (Contract and Procurement 
Management for Projects) 5 ECTS
2. Διαχείριση Έργων Ενδιαφέροντος Δημό-
σιας Διοίκησης (Public Interest Projects) 5 ECTS
3. Συμπράξεις Δημοσίου  - Ιδιωτικού Το-
μέα - Συμβάσεις Παραχώρησης Τεχνικών 
Έργων (Public-Private Partnerships (PPPs)- 
Concession Contracts) 5 ECTS
4. Διαχείριση Έργων Καινοτομίας (Project 
Management of Innovation Projects) 5 ECTS
Σύνολο 25 ECTS

ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΕΤΑΡΤΟ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

1. Βιομηχανική Πολιτική και Διεθνής 
Ανταγωνιστικότητα (Industrial Policy and 
International Competitiveness) 5 ECTS
4. Μάνατζμεντ Παραγωγής (Operations 
Management) 5 ECTS
5. Μάρκετινγκ (Marketing) 5 ECTS

ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (επιλέγονται τα 2)
Α) ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» 
(SPECIALIZATION MANAGEMENT)
1. Επιχειρηματικότητα (Entrepreneurship) 5 ECTS
2. Συστήματα Υποστήριξης Αποφάσεων 
(Decision Support Systems) 5 ECTS
3. Μάνατζμεντ Εφοδιαστικής Αλυσίδας 
(Supply Chain Management) 5 ECTS
4. Οικονομικά των Κατασκευών και της Δια-
χείρισης Ακίνητης Περιουσίας (Construction 
Economics and Real Estate Management) 5 ECTS
Σύνολο 25 ECTS

Β) ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΡΓΩΝ» 
(SPECIALIZATION PROJECT MANAGEMENT)

1. Επαγγελματική Πιστοποίηση στη Διοί-
κηση Έργων (Professional Certification in 
Project Management) 5 ECTS
2. Συστήματα Υποστήριξης Αποφάσεων 
(Decision Support Systems) 5 ECTS
3. Διαχείριση Κόστους (Cost Management) 5 ECTS
4. Οικονομικά των κατασκευών και της Δι-
αχείρισης Ακίνητης Περιουσίας
(Construction Economics and Real Estate 
Management) 5 ECTS
Σύνολο 25 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44752 Τεύχος B’ 4421/22.08.2022

*02044212208220008*

ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΕΜΠΤΟ
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 20 ECTS
Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων για το Πρό-
γραμμα 120 ECTS

Η παρ. 2 του άρθρου 5: «Γλώσσα διεξαγωγής» αντικα-
θίσταται ως εξής:

2. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής εργασίας 
μπορεί να είναι η ελληνική ή η αγγλική. Σε περίπτωση 
επιλογής συγγραφής στην αγγλική, απαραίτητη κρίνεται 
και η ελληνική περίληψη.

Προστίθεται στο τέλος της απόφασης άρθρο 10: «Με-
ταβατικές Διατάξεις το οποίο έχει ως εξής:

1. Η τροποποίηση της μετάφρασης του Τίτλου του 

απονεμόμενου Διπλώματος - Ειδικεύσεις (άρθρο 2) σε 
Master of Business Administration «ΜΒΑ» εφαρμόζεται 
από το Ακαδ. Έτος Εισαγωγής 2018- 2019,

2. Η τροποποίηση των παρ. 3 και παρ. 4 του άρθρου 4, 
εφαρμόζεται από το Ακαδ. Έτος Εισαγωγής 2022- 2023.

3. Η τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 5, εφαρμόζε-
ται και από το Ακαδ. Έτος Εισαγωγής 2021-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Ιουλίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


		2022-09-26T15:43:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




